- 1 -

平成 25 年６月 13 日

各  位

                     会社名  ＮＥＣモバイリング株式会社

                     代表者名  代表取締役社長  山﨑 耕司

                          （コード番号 9430 東証第一部）

                    問合せ先 経営企画部広報･IR 室長 竹本 和代

                                 （TEL 03-5532-3320）

主要株主である筆頭株主及び親会社の異動に関するお知らせ

平成 25 年６月 19 日付で、当社の主要株主である筆頭株主及び親会社に異動が生じることとなります

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

丸紅株式会社（以下「丸紅」といいます。）の完全子会社であるＭＸホールディングス株式会社（以

下「公開買付者」といいます。）は、平成 25 年４月 26 日に当社の発行済普通株式（以下「当社普通株

式」といいます。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）を実施することを公表

し、当社は、同日開催の取締役会において、本公開買付けについて賛同する旨の意見を表明するとと

もに本公開買付けに応募するか否かについては株主の皆様のご判断に委ねることを決議し、同日付で

公表いたしました。

本公開買付けは平成 25 年４月 30 日から同年６月 12 日まで実施され、本日、公開買付者から、本公

開買付けを通じて当社普通株式 13,001,211 株の応募があり、その全てを取得することとなった旨の報

告がありました。

この結果、本公開買付けの決済が実施された場合には、本公開買付けの決済の開始日である平成 25

年６月 19 日付で、当社の総株主等の議決権に対する公開買付者の所有する議決権の割合が過半数とな

りますので、公開買付者は、新たに当社の主要株主である筆頭株主及び親会社に該当することとなり

ます。これに伴い、公開買付者の親会社である丸紅も、当社の親会社に該当することとなります。

また、当社の主要株主である筆頭株主及び親会社であった日本電気株式会社（以下「ＮＥＣ」とい

います。）から、その所有する当社普通株式 7,410,000 株のすべてについて本公開買付けに応募した旨

の報告を受けましたので、ＮＥＣは平成 25 年６月 19 日付で当社の主要株主である筆頭株主及び親会

社に該当しないこととなります。

- 2 -

２．異動する株主の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主及び親会社となる株主の概要

① 名 称 ＭＸホールディングス株式会社

② 所 在 地 東京都港区赤坂四丁目 15 番１号 赤坂ガーデンシティ 15 階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 淺原 多加夫

④ 事 業 内 容 携帯電話販売を中心としたモバイルビジネスの運営事業等

⑤ 資 本 金 １円（本日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 24 年８月 24 日

⑦ 純 資 産 △40,799 円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑧ 総 資 産 1 円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

（本日現在）
丸紅株式会社  100%

⑩ 当社と公開買付者の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

（２）新たに親会社となる株主の概要

① 名 称 丸紅株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目４番２号

③ 代表者の役職・氏名 取締役社長 國分文也

④ 事 業 内 容

食料、繊維、資材、紙パルプ、化学品、エネルギー、金属、機械、

金融、物流、情報関連、開発建設その他の広範な分野における、

輸出入（外国間取引を含む）及び国内取引の他、各種サービス業

務、内外事業投資や資源開発等

⑤ 資 本 金 262,686 百万円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 24 年 12 月１日

⑦ 連 結 純 資 産 1,188,379 百万円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 5,965,086 百万円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑨

大株主及び持株比率

（平成 25 年３月 31

日現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  5.35%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）     4.80%

株式会社損害保険ジャパン                             3.23%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 2.63%

明治安田生命保険相互会社                  2.40%

（常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社）

ジェーピー モルガン チェースバンク 380055       2.30%

（常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行決済営業部）

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS         2.18%

（常任代理人 香港上海銀行東京支店カストディ業務部）

- 3 -

東京海上日動火災保険株式会社               2.01%

株式会社みずほコーポレート銀行             1.72%

（常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社）

日本生命保険相互会社                                 1.49%

⑩ 当社と丸紅の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

（３）主要株主である筆頭株主及び親会社に該当しなくなる株主の概要

① 名 称 日本電気株式会社

② 所 在 地 東京都港区芝五丁目７番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役執行役員社長 遠藤 信博

④ 事 業 内 容
IT ソリューション、キャリアネットワーク、社会インフラ、パー

ソナルソリューション等の提供

⑤ 資 本 金 397,199 百万円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 明治 32 年７月 17 日

⑦ 連 結 純 資 産 836,147 百万円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 2,580,966 百万円（平成 25 年３月 31 日現在）

⑨

大株主及び持株比率

（平成 25 年３月 31

日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）     4.37%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  4.13%

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS         3.09%

（常任代理人 香港上海銀行東京支店）

ＮＥＣ従業員持株会                                   2.04%

日本生命保険相互会社                                 1.62%

住友生命保険相互会社                                 1.58%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 1.54%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口４） 1.18%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505225        1.00%

（常任代理人 株式会社三菱東京 UFJ 銀行）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口１） 0.92%

⑩ 当社とＮＥＣの関係

資 本 関 係

ＮＥＣは、当社普通株式 7,410,000 株（議決権割合 51.00％）を所

有しております。

 人 的 関 係 当社は、ＮＥＣから役員及び従業員の派遣を受けております。

取 引 関 係

当社はＮＥＣの連結子会社であるＮＥＣカシオモバイルコミュニ

ケーションズ株式会社との間で移動通信機器の保守受託取引を行

っております。

- 4 -

（注） 「議決権割合」とは、当社が平成 25 年４月 26 日に公表した平成 25 年３月期決算短信（以

下「本決算短信」といいます。）に記載された平成 25 年３月 31 日現在の発行済株式総数

（14,529,400 株）から本決算短信に記載された平成 25 年３月 31 日現在の当社が所有する

自己株式数（143 株）を控除した株式数（14,529,257 株）に対するＮＥＣの所有する株式

の割合を意味し、小数点以下第三位を四捨五入して記載しております。

３．異動前後における株主の所有する議決権の数及び所有割合

（１） ＭＸホールディングス株式会社

属性

議決権の数（議決権所有割合） 大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前 － －個

（－％）

－個

（－％）

－個

（－％）

－

異動後 主要株主である

筆頭株主及び親

会社

130,012 個

（89.48％）

－個

（－％）

130,012 個

（89.48％）

第１位

（２） 丸紅株式会社

属性

議決権の数（議決権所有割合）
大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前 － －個

（－％）

－個

（－％）

－個

（－％）

－

異動後 親会社 －個

（－％）

130,012 個

（89.48％）

130,012 個

（89.48％）

－

（３） 日本電気株式会社

属性

議決権の数（議決権所有割合）
大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前 主要株主である

筆頭株主及び親

会社

74,100 個

（51.00％）

－個

（－％）

74,100 個

（51.00％）

第１位

異動後 － －個

（－％）

－個

（－％）

－個

（－％）

－

（注１）上記（１）乃至（３）の表における「議決権所有割合」とは、本決算短信に記載された平成

25 年３月 31 日現在の発行済株式総数（14,529,400 株）から本決算短信に記載された平成 25

年３月 31 日現在の当社が所有する自己株式数（143 株）を控除した株式数（14,529,257 株）

に係る議決権の数である 145,292 個を分母として計算しております。

（注２）上記（１）乃至（３）の表における議決権所有割合は、小数点以下第三位を四捨五入してお

ります。

- 5 -

４．異動予定年月日

平成 25 年６月 19 日（本公開買付けの決済の開始日）

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

上記の異動により当社の親会社は複数になりますが、当社に与える影響が大きい親会社は丸紅であ

ります。従いまして、開示対象となる非上場の親会社等はありません。

６．今後の見通し

当社が平成 25 年４月 26 日付で公表しました「丸紅株式会社の完全子会社であるＭＸホールディン

グス株式会社による当社普通株式に対する公開買付けに関する意見表明及び丸紅株式会社との資本業

務提携契約締結に関するお知らせ」（以下「平成 25 年４月 26 日付プレスリリース」といいます。）で

お知らせしたとおり、公開買付者は、当社を完全子会社化することを目的として本公開買付けを実施

し、当社普通株式（自己株式を除きます。）の全てを取得できなかったものの、平成 25 年４月 26 日付

プレスリリースの「Ⅰ．本公開買付けについて」の「２．当該公開買付けに関する意見の内容、根拠

及び理由」の「（２）意見の根拠及び理由」の「① 公開買付けの概要」に記載の応募比率が３分の２

（株式数にして 9,686,172 株）以上に達したことから、今後、平成 25 年４月 26 日付プレスリリース

の「Ⅰ．本公開買付けについて」の「２．当該公開買付けに関する意見の内容、根拠及び理由」の「（４）

本公開買付け後の組織再編等の方針（いわゆる二段階買収に関する事項）」に記載の一連の手続に従っ

て、当社普通株式の全てを所有することを予定しているとのことです。

なお、当該手続の実施により、当社普通株式は、東京証券取引所における上場廃止基準に従い、所

定の手続を経て上場廃止となる見込みです。また、上場廃止後は、当社普通株式を東京証券取引所に

おいて取引することができなくなります。

今後の具体的手続につきましては、決定次第、すみやかに公表いたします。

以 上